
Pernambuco , 24 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco  •    ANO XIII | Nº 3160

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 37

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
NOTIFICAÇÃO ATRASO DE FORNECIMENTO

Ilustríssima Senhora
Raíssa Rabêlo Ferreira
Representante Legal Perante o Pregão Eletrônico nº .011/2022, 
Processo Administrativo Nº.0013/2022, do Fundo municipal de Saúde 
de Casinhas-PE.

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE 
MERIDIONAL LTDA - RUA SARGENTO SILVINO MACÊDO, 
03 - SÃO JOSÉ - GARANHUNS - PE, CNPJ nº 40.876.269/0001-50;

A Secretaria Municipal de Saúde de Casinhas-PE;

Considerando os termos do Contrato 00051/2022-CPL, Pregão 
Eletrônico nº.0011/2022 cujo objeto é fornecimento de 01 (um) 
Ventilador Pulmonar, o qual esta empresa configura como a 
fornecedora contratada;
Considerando os artigos 54, 55, 58, 77 e 78 da Lei 8.666/93, os quais 
trata dos contratos administrativos;
Considerando a cláusula sétima do referido Contrato, o qual 
estabelece o prazo de entrega do objeto em 10 (dez) dias;
Considerando que o referido prazo não fora cumprido, conforme 
consta a solicitação realizada pela ordem DE FORNECIMENTO, 
enviada por email no mês de julho/2022 no valor de 69.601,37 
(sessenta e nove mil, seiscentos em um reais e trinta e sete 
centavos), e seu descumprimento na entrega está prejudicando o bom 
andamento dos serviços de urgência e emergência do município.
Considerando que o descumprimento, total ou parcial do Contrato, 
acarreta a rescisão contratual da empresa, com as consequências 
previstas no edital e na legislação, produzindo as consequências de 
ordem civil, administrativa e fiscal, além de outras sanções previstas 
na Cláusula décima terceira do referido CONTRATO e nos artigos 86 
e 87 da lei 8666/93;

RESOLVE NOTIFICAR a empresa – DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA - RUA 
SARGENTO SILVINO MACÊDO, 03 - SÃO JOSÉ - GARANHUNS 
- PE, CNPJ nº 40.876.269/0001-50, neste ato representado por Raíssa 
Rabêlo Ferreira, Brasileira, Solteira, Empresária, residente e 
domiciliado na Avenida Dr. José Sampaio Luz, 267, Ponta Verde -
Maceió - AL, CPF nº 136.619.254-07, Carteira de Identidade nº 
40072258 SDS/AL, doravante simplesmente CONTRATADA, para 
que cumpra o objeto do contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias, 
à contar do recebimento desta notificação, sob pena de aplicação das 
sanções legais cabíveis ao caso, dentre elas a rescisão unilateral do 
contrato, multas legais e contratuais, além de abertura de processo de 
inidoneidade para contratar com a administração pública. Ou então, 
apresente justificativa devidamente fundamentada no prazo de 48h 
(Quarenta e oito horas) após recebimento desta, para o atraso na 
entrega dos materiais médicos hospitalares, o qual, caberá ao 
Município de Casinhas – PE, por sua aceitação.

Após o decurso do citado prazo, este não tendo êxito, será realizada a 
rescisão unilaterial do Contrato nº.0000051/2022 e imediatamente 
aberto o processo de apuração de inidoneidade da referida empresa 
para contratar com a administração pública.
Esta notificação será enviada via e-mail e PUBLICADA no Diário 
Oficial (AMUPE).

Casinhas/PE, 23 de agosto de 2022.

GEYSA MYLENA DE LIMA SILVA
Secretária de Saúde de Casinhas-PE

Publicado por:
Fabiano

Código Identificador:F58FA119

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CATENDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATENDE-GABINETE DO 
PREFEITO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ATA DE RESULTADO DE ANÁLISE DE HABILITAÇÃO
PROCESSO Nº 17/2022-PMC TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022
Aos 22 dias do mês de agosto de 2022, às 10:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura 
Municipal de Catende, situada na Praça Costa Azevedo, s/n - Centro –
CEP: 55400-00 – Catende/PE, realizou-se sessão pública para O 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO 
¨DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO¨ E ¨PROPOSTA DE 
PREÇO” dos participantes do Processo Licitatório nº 17/2022-PMC, 
na modalidade Tomada de Preço nº 05/2022, para Contratação de 
empresa de engenharia para Construção de Pavimentação em 
Paralelepípedos Graníticos e Drenagens das Ruas José Mariano Freire 
e Engorda Trecho 02 e 03 na Cidade de Catende-PE (Emenda 
Impositiva 08.035/2021), com a presença do Presidente e demais 
membros integrantes da Comissão Permanente de Licitação no final 
assinados, consoante ato de designação Portaria n° 299/2021- PMC, 
de 08 de setembro de 2021, registramos também a presença da Dra. 
THAIANNE JUDITH SILVA LEITE, Engenheira Civil, inscrita no 
CREA-1819255239, a fim de verificar a regularidade técnica de cada 
licitante. Aberta a sessão, presidida pelo Sr. Paulo Alves Ferreira, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação em conjunto com os 
demais membros da referida Comissão, a Sra. Cássia Valquíria Diniz 
da Silva, Sr. Geraldo Francisco de Oliveira e a Sra. Ially Siqueira de 
Oliveira (Equipe de Membros). Ato contínuo, após a verificação dos 
documentos apresentados o resultado foi o seguinte: Todos os 
licitantes foram HABILITADOS, por terem atendido as exigências 
previstas no Edital. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
interposição de recurso, bem como, mais 05 (cinco) dias úteis para as 
contrarrazões, caso seja interposto e aceito, conforme preceitua o art. 
109, I da lei 8.666/93, Fica agendado a sessão de abertura para o dia 
01/09/2022 as 10:00h, o link será enviado para os licitantes um dia 
antes para que todos possam acompanhar. Quem desejar o envio da 
ata pode faze-lo pelo e-mail da CPL: prefcatende.cpl@gmail.com.

Catende, 22 de agosto de 2022.

Comissão Permanente de Licitação.
Publicado por:

Paulo Alves Ferreira
Código Identificador:02D79329

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2022

Aviso de Licitação
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

Apregoeira do município de Cedro-PE, Sra. Andréia de Carvalho 
Brito, comunica aos interessados que realizará: Pregão 
ELETRÔNICO n.º 013/2022, que tem como objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS E ADAPTAÇÕES 
COM RECONSTRUÇÃO DE MURO, CONSTRUÇÃO DE SALA, 
ALMOXARIFADO E ACESSIBILIDADE NAS ESCOLAS: 
ANTÔNIO E. DA SILVA, PEDRO A. DOS ANJOS, MANOEL C. 
SIDRIM, PAULO FREIRE, JOSÉ Q. DA CRUZ E JOSÉ U. 
NOVAES, NO MUNICÍPIO DE CEDRO-PE , conforme as 
especificações e quantidades constantes da Relação dos Itens da 
Licitação e Termo de Referência (ANEXO(S) I e I-A). Valor Máximo 
Aceitável R$ 254.178,04. Data: 09/09/2022 às 13:00 horas. Licitação 
não Diferenciada. Endereço, à Rua Sete de Setembro, 68, centro –

Cedro – PE. Edital e informações, no local, nos dias úteis, das 08:00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2022



Pernambuco , 24 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3160 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 38 
 

às 14:00 horas ou através dos sites: www.bllcompras.org.br e 
www.cedro.pe.gov.br. 

Publicado por: 
Andréia de Carvalho Brito 

Código Identificador:95578BEC 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CONDADO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
Em cumprimento às disposições legais, constantes na norma inscrita 
na Lei Federal Nº 8.666/93 comunicou aos interessados o extrato do 
4º (quarto) Termo Aditivo, originado do Contrato Nº001/2022. 
Processo Licitatório Nº016/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2021 – REGISTRO DE PREÇOS. 
Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para o 
fornecimento parcelado de combustíveis, destinados às diversas 
Secretarias do Município do Condado. 
EMPRESA: BIG POSTO SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
CNPJ: 05.924.085/0001-18 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Realinhamento de Preço 
VALIDO A PARTIR: 23/08/2022. 
Referente aos itens: Nº 1, Nº 2 e Nº 3. 
O valor suprimido: R$ 0,29, R$ 0,61 e R$ 1,28 
  
Condado, 23 de agosto de 2022. 
  
Prefeitura Municipal de Condado 
ANTÔNIO CASSIANO DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Maria Tayane Guedes Melo 

Código Identificador:BADAC9A8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO 

 
Em cumprimento às disposições legais, constantes na norma inscrita 
na Lei Federal Nº 8.666/93 comunicou aos interessados o extrato do 
4º (quarto) Termo Aditivo, originado do Contrato Nº001/2022. 
Processo Licitatório Nº016/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2021 – REGISTRO DE PREÇOS. 
Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para o 
fornecimento parcelado de combustíveis, destinados às diversas 
Secretarias do Município do Condado. 
EMPRESA: BIG POSTO SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
CNPJ: 05.924.085/0001-18 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Realinhamento de Preço 
VÁLIDO A PARTIR: 23/08/2022. 
Referente aos itens: Nº 1 e Nº 2. 
O valor suprimido: R$ 0,29 e R$ 0,61 
  
Condado, 23 de agosto de 2022. 
  
Fundo Municipal de Assistência Social  
LÉA DO NASCIMENTO BATISTA  

Publicado por: 
Maria Tayane Guedes Melo 

Código Identificador:32EF5628 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - AVISO 

DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL faz saber aos 
interessados, que se encontra disponível o Edital do Processo 
Licitatório nº 018/2022. Modalidade: Tomada de Preços nº 
004/2022 - Tipo: Menor Preço Global. Objeto Descr.: Contratação 
de empresa especializada na área de engenharia, com fornecimento de 
material e mão-de-obra para Contratação de empresa especializada na 

área de engenharia, para realização de serviços visando à 
AMPLIAÇÃO DA CRECHE ALVINA CABRAL, incluindo 
serviços de reforma e construção, nos termos especificados no Projeto 
Básico. Valor máximo aceitável: R$ 909.858,31 (novecentos e nove 
mil reais oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos). A 
sessão pública de abertura dos envelopes e julgamento de habilitação 
e propostas dar-se-á no próximo dia 12 de setembro de 2022 às 
09h00min, através de VÍDEO CONFERÊNCIA, em conformidade 
com o Decreto nº 058/2021 de 01 de setembro de 2021. O edital 
poderá ser obtido na CPL, situada na prefeitura municipal de 
Condado-PE ou através do e-mail cplcondadope@gmail.com. Mais 
informações: telefone 81-3642-1031. 
  
Condado, 23 de agosto de 2022. 
  
MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Maria Tayane Guedes Melo 

Código Identificador:6D644B9B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº 017/2022. Comissão: Pregão. Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2022 – REGISTRO DE PREÇOS - TIPO 
DE LICITAÇÃO: Menor Preço. Objeto Descr.: aquisição da 
coleção de livros “Fique Esperto Sobre...”, da editora Bagaço Design, 
para distribuição entre os alunos do ensino fundamental II. Valor 
máximo aceitável: R$ 157.751,10 (cento e cinquenta e sete mil 
reais setecentos e cinquenta e um reais e dez centavos). DATA E 
HORÁRIO DA SESSÃO DE ABERTURA: 06/09/2022, às 
09h00min. O edital Poderá ser obtido no sítio 
http://bnccompras.com. Mais informações através do e-mail 
cplcondadope@gmail.com ou do telefone 81-3642-1031.  
  
Condado, 23 a agosto de 2022.  
  
MANUEL SOARES DE LUCENA NETO  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Maria Tayane Guedes Melo 

Código Identificador:600FD4C3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
Em cumprimento às disposições legais, constantes na norma inscrita 
na Lei Federal Nº 8.666/93 comunicou aos interessados o extrato do 
4º (quarto) Termo Aditivo, originado do Contrato Nº001/2022. 
Processo Licitatório Nº016/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2021 – REGISTRO DE PREÇOS. 
Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para o 
fornecimento parcelado de combustíveis, destinados às diversas 
Secretarias do Município do Condado. 
EMPRESA: BIG POSTO SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
CNPJ: 05.924.085/0001-18 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Realinhamento de Preço 
VALIDO A PARTIR: 23/08/2022. 
 
Referente aos itens: Nº 1, Nº 2 e Nº 3. 
O valor suprimido: R$ 0,29, R$ 0,61 e R$ 1,28 
  
Condado, 23 de agosto de 2022. 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO 
Elizangela Machado Araújo  

Publicado por: 
Maria Tayane Guedes Melo 

Código Identificador:DFB015B1 

 


